
1 

 

07.12.2020 976 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 3 Порядка деятельности экспертной комиссии 

органа местного самоуправления муниципального образования Пермского края 

для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может 

причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в 

которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения 

родителей (иных законных представителей) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей, утвержденного Постановлением Правительства 

Пермского края от 24.01.2012 № 25-п «Об утверждении порядков 

формирования и деятельности экспертных комиссий органов местного 

самоуправления муниципальных образований Пермского края для оценки 

предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить 

вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в 

ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей 

(иных законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с 

участием детей» 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый регламент работы экспертной комиссии для 

оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может 

Об утверждении регламента 
экспертной комиссии для оценки 
предложений об определении мест, 
нахождение в которых может 
причинить вред здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и 
нравственному развитию, и 
общественных мест, в которых в 
ночное время не допускается 
нахождение детей без сопровождения 
родителей (иных законных 
представителей) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с 
участием детей 



2 

 

причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в 

которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения 

родителей (иных законных представителей) или лиц, осуществляющих 

мероприятия с участием детей. 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Суксунского городского округа Е.И. 

Сивковскую. 

 

 

Глава городского округа – 

глава Администрации Суксунского 

городского округа        П.Г. Третьяков 

 

 



 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Администрации  

Суксунского городского 

округа от 07.12.2020 № 976 

 

РЕГЛАМЕНТ 

работы экспертной комиссии для оценки предложений об определении 

мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время 

не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (иных 

законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с 

участием детей 

 

1. Общие положения 

1.1. Экспертная комиссия для оценки предложений об определении мест, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и 

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение 

детей без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - экспертная комиссия), 

осуществляет деятельность на основании федеральных законов от 24.07.1998 г. 

№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 

24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», Закона Пермского края от 31.10.2011 г. 

№ 844-ПК «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию», Постановления Правительства Пермского края от 24.01.2012 г. № 

25-п «Об утверждении порядков формирования и деятельности экспертных 

комиссий органов местного самоуправления муниципальных образований 

Пермского края для оценки предложений об определении мест, нахождение в 

которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и 

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение 

детей без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей», иных федеральных законов и 

нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и нормативных 

consultantplus://offline/ref=A3EF6891EA4C2161FE4E4AD799E1BCA4295DB070A0ABE4F9D05D71541CE7F2C694BBBEFBB665501481905F8C334BF1FF980C3C789CAA3DEC7Ck9G
consultantplus://offline/ref=A3EF6891EA4C2161FE4E4AD799E1BCA4295DB97BA0AFE4F9D05D71541CE7F2C686BBE6F7B4644F1C808509DD7571kEG
consultantplus://offline/ref=A3EF6891EA4C2161FE4E54DA8F8DE1AF2253E674A0A8EAA785022A094BEEF891D3F4E7B9F268501D809B0AD47C4AADB9CC1F3F799CA93DF0CB9FA47CkFG
consultantplus://offline/ref=A3EF6891EA4C2161FE4E54DA8F8DE1AF2253E674A0AEE9AD89022A094BEEF891D3F4E7B9F268501D809B0AD87C4AADB9CC1F3F799CA93DF0CB9FA47CkFG


 

 

4 

правовых актов Пермского края, настоящего Регламента. 

1.2. Задачей экспертной комиссии является оценка предложений об 

определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью 

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не 

допускается нахождение детей без сопровождения родителей (иных законных 

представителей), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей 

(далее - предложения об определении мест). 

1.3. Экспертная комиссия создается на неопределенный срок. 

 

2. Статус и состав экспертной комиссии 

2.1. Экспертная комиссия является коллегиальным органом при 

Администрации Суксунского городского округа. 

2.2. Экспертная комиссия состоит из председателя, заместителя 

председателя, секретаря и членов экспертной комиссии. 

2.3. Персональный состав экспертной комиссии утверждается 

постановлением Администрации Суксунского городского округа. 

2.4. Председатель экспертной комиссии: 

2.4.1. руководит деятельностью экспертной комиссии и несет 

персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач и 

функций; 

2.4.2. утверждает повестку заседания экспертной комиссии; 

2.4.3. определяет время и место проведения заседания экспертной 

комиссии; 

2.4.4. подписывает протоколы заседаний экспертной комиссии и иные 

документы, подготовленные по результатам заседания экспертной комиссии. 

2.5. В отсутствие председателя экспертной комиссии его обязанности 

выполняет заместитель председателя экспертной комиссии. 

2.6. Секретарь экспертной комиссии: 

2.6.1. составляет повестку заседания комиссии; 

2.6.2. организует явку членов комиссии на очередное заседание; 

2.6.3. ведет протокол заседания экспертной комиссии, готовит документы, 

выносимые на рассмотрение экспертной комиссии; 

2.6.4. оформляет решение комиссии по рассматриваемым вопросам. 

2.7. Члены экспертной комиссии: 

2.7.1. участвуют в планировании работы экспертной комиссии и 

подготовке документов, выносимых на рассмотрение экспертной комиссии; 

2.7.2. лично принимают участие в заседаниях экспертной комиссии; 

2.7.3. своевременно, не менее чем за 2 рабочих дня до заседания 

экспертной комиссии, направляют председателю экспертной комиссии 

уведомление о невозможности принять участие в заседании экспертной 

комиссии с указанием причин. 

 

3. Порядок деятельности экспертной комиссии 



 

 

5 

3.1. Заседания экспертной комиссии проводятся во время и месте, 

определенных председателем экспертной комиссии, с учетом того, что 

экспертиза письменных предложений об определении мест, направляемых в 

Администрацию Суксунского городского округа государственными органами, 

функциональными и территориальными органами, функциональными 

подразделениями Администрации Суксунского городского округа, 

организациями, учреждениями, общественными организациями, гражданами 

(далее - экспертиза), должна быть осуществлена в течение 30 дней со дня 

поступления таких предложений в экспертную комиссию. 

3.2. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее 

двух третей ее состава. 

3.3. Экспертная комиссия в ходе проведения экспертизы: 

3.3.1. посещает места, предложения по которым направлены в экспертную 

комиссию. Решение о необходимости посещения места, предложения по 

которому направлены в экспертную комиссию, и составе членов экспертной 

комиссии, которые посетят его, принимается в ходе заседания экспертной 

комиссии. По результатам посещения места, предложения по которому 

направлены в экспертную комиссию, составляется акт, который выносится на 

рассмотрение очередного заседания экспертной комиссии; 

3.3.2. запрашивает у организаций (вне зависимости от форм собственности) 

информацию, необходимую для проведения экспертизы поступивших 

предложений об определении мест; 

3.3.3. привлекает к работе экспертной комиссии консультантов, не 

являющихся ее членами, если их специальные знания необходимы для 

подготовки заключения. 

3.4. В случае если член экспертной комиссии не может присутствовать на 

заседании экспертной комиссии лично, он может письменно высказать свое 

мнение по вопросам, вынесенным на обсуждение. Мнение члена экспертной 

комиссии по обсуждаемому вопросу оглашается председательствующим на 

заседании экспертной комиссии и приобщается к протоколу. 

3.5. Решения экспертной комиссии принимаются открытым голосованием 

простым большинством голосов на основании всестороннего, полного, 

объективного и непосредственного исследования материалов и информации, 

имеющихся для проведения экспертизы поступивших предложений об 

определении мест. При равенстве голосов решающим считается голос 

председательствующего на заседании экспертной комиссии. 

3.6. Решение экспертной комиссии оформляется протоколом, в котором 

должны быть указаны: 

3.6.1. наименование экспертной комиссии; 

3.6.2. дата и место заседания экспертной комиссии; 

3.6.3. фамилия и инициалы председательствующего; 

3.6.4. персональный состав экспертной комиссии; 

3.6.5. содержание вопросов, выносимых на обсуждение экспертной 

комиссии; 



 

 

6 

3.6.6. пояснения, мнения и заключения лиц, участвующих в 

проведении экспертизы. 

3.7. Протокол заседания экспертной комиссии подписывается 

председательствующим на заседании экспертной комиссии. Протокол 

экспертной комиссии является основанием для оформления заключения по 

результатам экспертизы. 

3.8. По результатам проведения экспертизы по каждому предложению об 

определении мест в течение 5 рабочих дней подготавливается заключение, 

которое должно содержать одну из следующих рекомендаций: 

3.8.1. включить предложенные места в перечень мест на территории 

Суксунского городского округа, нахождение в которых может причинить 

детям, не достигшим возраста 18 лет, вред здоровью, физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию; 

3.8.2. включить предложенные места в перечень общественных мест на 

территории Суксунского городского округа, в которых не допускается 

нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время без 

сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей; 

3.8.3. не включать предложенные места в перечень мест на территории 

Суксунского городского округа, нахождение в которых может причинить 

детям, не достигшим возраста 18 лет, вред здоровью, физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию; 

3.8.4. не включать предложенные места в перечень общественных мест на 

территории Суксунского городского округа, в которых не допускается 

нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время без 

сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей; 

3.8.5. исключить предложенные места из перечня мест на территории 

Суксунского городского округа, нахождение в которых может причинить 

детям, не достигшим возраста 18 лет, вред здоровью, физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию; 

3.8.6. исключить предложенные места из перечня общественных мест на 

территории Суксунского городского округа, в которых не допускается 

нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, в ночное время без 

сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей. 

3.9. В течение 5 рабочих дней заключение экспертной комиссии 

направляется главе городского округа - главе Администрации Суксунского 

городского округа (далее – глава городского округа). Копия заключения 

экспертной комиссии направляется физическому или юридическому лицу, от 

которого поступило предложение об определении мест. 

На основании поступившего заключения экспертной комиссии глава 

городского округа поручает комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав Суксунского городского округа подготовку проекта постановления 



 

 

7 

Администрации Суксунского городского округа об определении 

либо исключении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью 

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не 

допускается нахождение детей без сопровождения родителей (иных законных 

представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей. 

3.10. Обжалование действий (бездействия) экспертной комиссии 

осуществляется в установленном законодательством порядке. 

 


